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جهۀ و یی که من در استان یزد سراغ دارم و توسط مردم ساخته شده وهانمونهکنیم با توجه به یموقتی از قلعه صحبت 

ادی حال نمداشته باشد. به اعتقاد بنده قلعه نمادی است از اولاً فرهنگ دفاع و در عین حکومتیمردمی دارد، پیش از آنکه وجهه 

 تواندیمتواند وجود داشته باشد و ردیابی شود یماست از فرهنگ )محافظت( حفاظت، بنابراین پیوندی که بین شکل و مضمون قلعه 

 باشد. تأملقابل توجه و 

 توانیم به لحاظیمحال ی خاص خود را دارد و در عینهاارزشحاظ شکل بپردازیم که توانیم به قلعه به لیمبه عبارتی ما 

بالاتر  تواند تغییر کند. اما مضمون دفاع یا به تعبیرییماست از نوع حمله  متأثرمضمون نگاه کنیم با این تصور که شکل دفاع که 

توانیم از رهگذر مطالعۀ معماری دفاع ایران و جهان یمکه ما یی باشد هادرسترین حفاظت آن امری ثابت است و این شاید از مهم

 یاد بگیریم.

مشخص به  ورطبهبنابراین یک رفت و برگشتی بین شکل و مضمون دارند که هم مهم است که به جنبۀ شکلش بپردازیم و 

شکل پیدا کردیم که این پلانش مثلثی را در غرب آلویز مهریز اقلعهعنوان مثال چون رویکرد این جلسات از منظر مهندسی است ما 

 بود.

کردم. یمبود که من در سازمان میراث فرهنگی کار  63بینیم. صحبت سال یمبرخلاف انواع رایجی که در جاهای دیگری 

 هی خداوند است که در زیر ایوان مسجد جامع یزد نگاشتهانامعنوان یکی از اسماء جلال، یکی از این یا حفیظ که عرض کردم به

گردم. روزی آقای آهارا سفیر ژاپن در ایران مهمان ما بودند و رئیس دانشگاه یزد آقای دکتر یبرمروم و شده است، کمی حاشیه می

 شایع به من مأموریت دادند که مسجد جامع یزد را به ایشان معرفی کنم. 

ی که کتیبه وجود دارد در زیر سقف نگاشته پس از معرفی کلی مسجد در ادامۀ مسیر آمدیم زیر ایوان مسجد جامع؛ همان جای

رغم تنوع چگونه در یک هندسه واحد گویی اسماء علیگونه دادم که اینیماسم از اسماء الهی است. وقتی توضیح  99 شده که

ین کلماتی اخوشبختانه آقای آهارا در گذشته سفیر ژاپن در عربستان سعودی و پیشتر با زبان عربی هم آشنا بودند و ـ  نقش بسته

های کوفی معقری داریم که این یبهکتو من برگشتم به زیر نقشی که ما در  کردندیمدادم با دقت دنبال یمرا که من توضیح 

 کند که با یک زیرنقش ثابت بتوانیم نقوش مختلف و متنوعی را تولید کنیم.یمظرفیت را فراهم 



وقتی  نگرم کهکند آن هم مهم است. بیشتر از این زاویه مییمندگی ی را هم که نمایاکلمهاین زیرنقش حرف مهمی است و 

برای من  گیریم از شما گرفتیم. اینیمتوضیح دادم، آقای آهارا گفتند پس اینکه ما در الکترونیک به کار  ظرفیت این زیرنقش را

انه اضافه وقت گذاشتند که خیلی مشتاقجالب بود و البته ایشان لطف کردند و یک ساعت سیکو به من هدیه دادند و یک روز هم 

ت شناسم این بزرگوار بودند. یک زیرنقشی اسیمکردند. یکی از نادرترین افرادی را که یمو با دقت و توجه خاصی مطالب را دنبال 

د از کند که براساس یک هندسه واحیمی را تعریف اهندسه Seven segmentکنید یمکه شما وقتی در ژیمنازی به آن نگاه 

از  یکیاز  یکه هر وقت و هرجا لازم باشد بخش یکه بخشانگلیسی  8تا پاره مثل  7تواند برای خودش بپذیرد، یم 9تا  1عدد 

  .شودیگانه آن لازم معناصر هفت

ین اپیوند ایشان برای من خیلی جالب بود مهندسان الکترونیک ما نیز باید با تاریخ مهندسی در کشورشان آشنا شوند و اگر 

دهد؛ یمشوند در برابر تحولات تکنولوژیکی که امروزه دارد رخ یمدهد هک یمآشنایی نباشد در برابر تحولات تاریخی که امروز رخ 

ختگی ما تا تواند از خودبایمشویم و این یمشویم و اگر ندانستیم یک آدم دیگر یماگر ما آن عقبه و پیشینه را دانستیم یک آدم 

 حدودی پیشگیری کند. 

و  هاعقبهکند و اگر ما آن یمآدم احساس حقارت  هاوقتبه هر حال رشد فزایندۀ تکنولوژی بر همگان آشکار است. بعضی 

شود  یمانع آن خودباختگ تواندیم این ینها با هم را پیدا کنیماخصوص ارتباط و همبستگی آن دانش و آن علوم و آن فنون را به

 کنم. یفکلمه بتوانم تعر یکدر  ینکها یمن آن را برا

گرایانه نسبت به این مقوله بتوانیم خودداری کنیم چون ما به یهتجزکنم از نگاه یمهدف: هنر، دانش، فن بنابراین سعی 

که در معارفی با بخشی از مجموعۀ  که به هر حال راحتی براساس علوم و فنون امروزی ممکن است دچار این مشکل بشویم

دانستن تاریخ مهندسی برای  .کنمیممن یک نمونه را مشخص  ،گونه آثار وجود دارد آشنا بشویم و کمتر از منظر دیگریاین

 یی نظیر الکترونیک هم لازم است و اینهارشتهمهندسان امروز ما و نیز برای معماران، مهندسان عمران و شهرسازان، بلکه برای 

خواهیم بگوییم. چون اگر خیلی غلیظ باشد دفع یمگونه معلومات تاریخ مهندسی را به چه کسی ینادوزی چه مهم است که ما با 

کند و اگر متناسب نباشد با آن مخاطب ممکن است تأثیر منفی داشته باشد. اگر ندانیم که فایدۀ خوانش یا بازخوانش تاریخ یم

جام ای دارد و ما به چه دلیل باید این را انیدهفاشود و بادقت گفته شود چه  و باید این تدوینمهندسی ما چیست خیلی حیف است 

خواهم بگویم میراث معماری ما که در واقع میراث آبادانی ما هم است، باید مبنای توسعه هم باشد؛ یعنی آن یمدهیم. به عبارتی 

توانیم بنای آینده را طراحی کنیم )عکسش مهم یمکه ما بر آن اساس  عقبه یک فونداسیون فکری، علمی، فرهنگی، فنی است

بعاً آنچه را که ط گونه معلومات در اختیار آن نباشد و اگر آگاه نباشیم به این شالودۀ علمی، فرهنگی، فنی، تربیتیینااست( که اگر 

دنبال توسعۀ پایدار بود؛ بنابراین اگر به خواهد پایهیتوسعه ب اینگونه توسعۀ یاز واژه به معنا یعنیترجمه،  توسعۀعنوان لغت به

 توانیم فکر کنیم.یمکه مد شده، بلکه به معنای پایدار بودن یک تمدن پایداری معنای هستیم نه به

مۀ دهخدا نا، رفتم سراغ لغتکلودژانی مانند خانم دکتر چوبک نیست و همچنین جناب آقای دکتر شناسقلعهسابقۀ من در 

نحوی آبادی به 700در مورد خود واژۀ قلعه به اندازۀ یکی دو سطر توضیح نداشت، اما آنچه برایم جالب بود این بود که حدود البته 

آبادی است؛ دهی است در خراسان، دهی در فارس که پسوند و  700نامشان با قلعه عجین است و سعی کردم بشمارم که حدود 

 کند.یمپیشوند قلعه را با خودش حمل 

یش در مورد نظام دفاع توانیمینم کنیمیخرد )روستا( و کلان )شهرها( باشد فکر م مقیاس آبادیما به وقتی  خواهم بگمیم 

ا ی دیگر که مهانظاموشد و که نظام دفاعی، نظام آمد طورهمانجایی ی که نظام ـ نظام تولید ـ نظام جابهطورهمانفکر نکنیم. 



 ببینیم. وسازهابتوانیم در شکل ساخت

ظام کند دیگر نظامات سنتی ما را نیمکه نظام دفاعی دارد نمایندگی  طورهمانتوانیم دربارۀ نظام دفاعیش فکر نکنیم ینم

کل ما در ش شد هست. نظامات دیگر انعکاس اینها راوجایی ـ نظام مصرف ـ نظام تعلیم و تربیت ـ نظام آمدـ نظام جابه تولید

 م.بینییمسازها وساخت

توانیم تجزیه کنیم و فقط به کالبد و به بقیه وجوه احتمالاً پنهانش کمتر توجه داشته باشیم من چون خیلی وقت ندارم ینم

ر به ه ی معماری سنتی تأملاتی داشتم و خوشبختانه دارم.شناساصطلاحسال  40تا  30به دلیل  مجبورم خیلی گذرا صحبت کنم.

یی که هاواژهیزهای مختلفی باشد ما هم سرگرم چنین کارهایی هستیم. یکی از مشهورترین تواند چیم حال سرگرمی در مملکت

ما در مورد معماری داریم اتاق است. حدود یک ماه پیش در قلعۀ جندق یک شب اقامت کردم و یک شب هم بعد از بازگشت. من 

هم ریخت. اق داشت و کل تعاریف پیشین من از اتاق بهات 10ی اقامت گزیدیم که در کل اخانهتعریفی از اتاق داشتم و ما در یک 

ا هدایت پردازید در منابع مکتوب ذهن میمکه شما به منابع مکتوب  خواهم بگویم که فایدۀ قرائت منابع مصنوع این استیمیعنی 

ام گیرد، تحقیق انج ین کارهایی که ممکن است درترخطرناکسمت کانال ذهنی که محقق پیشین کار کرده و یکی از شود بهیم

 شود که این کار صورت گیرد.یمی ما دستور داده هادانشگاهلیتریچرینگ است که امروزه در 

ر حالی د شودیمرود و از نوآوری محروم یمپیشین  شود. ذهنش به مسائل و تحقیقاتیمآنالیزه  عبارتی محققان جوان مابه 

حقیق انجام گیرد، نه اول که خودت بروی اثر را ببینی و خودت بخوانی و دربارۀ کنم لیتریچرینگ باید در آخر تیمکه من تصور 

شود به آن پرداخت و اینکه ما حق داشته باشیم خودمان وقتی مواجه شود و مییمآن داوری کنی حالا غلط یا درست بعداً معلوم 

خواهم بگویم که وقتی در فضای معماری تاریخی خود قرار یمرا شویم با اثر به خواندنش بپردازیم این دارای اهمیت است و اینیم

شان رسیم که لزوماً با ادراکات پیشینی که دیگران داشتند یگانه نیست و این نیمکنیم به ادراکی یماش گیریم و مستقیماً تجربهیم

نکه عرف را در پی دارد یک پروژه ی یک فرایند است؛ یک فرایند مبارک؛ چرا که به خاطر ایشناساصطلاحدهد که تعریف در می

 خواهیم محدود کنیم. یمگونه شناخت را است و خیلی خطرناک است که ما اینپروسه نیست، یک 

سال در  40تا  30تواند ادامه داشته باشد. بنابراین اگر ما یمخیلی خطرناک است. این وادی مبارک همواره همیشه 

یرکش و موشی و از تنباید تعجب کنیم که ناگهان تعریف ما از برج از بارو از دندانهکنیم یمی معماری سنتی کار شناساصطلاح

شویم محرکی یمیکباره متحول شود؛ یعنی آن معلومات اولیه که ما در واقع به آن نائل دهندۀ قلعه بهخندق و دیگر عناصر تشکیل

شود. یمشود و هم تکمیل یمشود، هم تصحیح یمرضه دهد که هم عخواهد بود که ما را به شناخت جدید و جدیدتری سوق می

شود و وادی دیگری را در پی خواهد داشت. من لغتی را که یمیز برانگچالشگفتیم لزوماً مقداری یمبنابراین خود تعریف که قبلاً 

حصور م صار هم که داردکلمه الله حصن و حصن حصار و ح حصنیالله  ۀو کلم یظحف یا کنم. ایندر ابتدا بیان کردم تکرار می

حصن  هاعهقلیری گشکلکنم الگوی اولیۀ یمکنم که خیال یمکند یک عنصر حفاظتی است من از این جهت روی این درنگ یم

 ده بودند. شود، زیرا اینها از منابع شفاهی شدیی نوشته میجورچهدانستم ینمکنم. مطمئن نیستم حصن که مدتی یمبوده باشد فکر 

شده چینی باشد که گوسفندها را در آن محفوظ چین هر چیزی که هست مثلاً سنگ خشکاز نوعاً  اشسادهبسیار یک حصار 

د به بان هم باشسایه ضمناًریزند که از بالا حمله صورت نگیرد و یم هادرختی خشکیدۀ هاشاخهروی  بعضاًکند از حملۀ گرگ یم

یه شود و دام باید مدتی در آفتاب و مدتی هم در سایماست یک طویلۀ باز که در تابستان هم استفاده  عبارتی حصن یک طویلۀ باز

هم همین ماجرا را داریم.  هاخانهاست و ما در معماری  باشد. این رفت و برگشتی که دارد جزء فضای مکمل نگهداری گوسفندان

عنی شود ییمارد تا از خانواده محافظت کند و قلعه محافظ آبادی کند و حفاظت مشخصی دیمحصار نقش حفاظتی خانه را بازی 



ی ما آید. نکته این است که وقتیمکند و به همین دلیل جز لاینفکی از تاریخ آبادانی ما به حساب یمی جمعی محافظت هاخانهاز 

ده است. جزء لاینفک تولید آبادانی بو بینیم معماری حفاظتی یا محافظتی یا معماری دفاعییمکنیم یمبه تاریخ کشورمان نگاه 

ا تنیده رمطرح است که آیا معماری زمان ما مثل گذشته که قادر بود صورت مسائل را تشخیص دهد یا مسائل درهم سؤالاین 

 به ی هستیم و آیا در برابر حل آنهااحملهی هامسئلهتشخیص دهد و برای آن راه حل ارائه دهد، آیا ما امروز قادر به تشخیص 

سال یا بیشتر خدمت  15ی حدود اجلسهکنم. در یمی اجرایی فکر کردیم یا فکر نکردیم. عرضم را با یک قصه تمام هاحلراه

ی دفاع مقدس بودیم. من اینجا شوخی یا جدی خدمت ایشان عرض کردم که حالا هاارزشسردار باقرزاده رئیس بنیاد حفظ آثار و 

ی ارجمهتکنم این دفاع مقدس یک ترجمه است از یک لغت بیگانه و خوب نیست ما نگاه یماین را خیلی جدی نگیرید؛ خیال 

داشته باشیم و نفس دفاع مقدس است، چراکه خداوند این ویژگی را در وجود حیوانات هم گذاشته و در یکایک حیوانات هم غریزۀ 

اهم خویمآنها هم گذاشته این هم امری مقدس است.  کند و چون خداوند این قدرت را دریمدفاع نهفته است و فقط شکلش فرق 

عرض کنم این وجه قدسی بودن این قضیه قابل تأمل است که هم جنبۀ عقلی دارد؛ زیرا گفته شده کل ما حکم بالعقل و کل ما 

تکنولوژی  د وهایی که داریشرفتپاین تعامل و به علاوه تجربۀ طولانی بشر در نحوۀ تشخیص نوع حمله که تابعی است از  حکم

 حمله و کیفیت حل آنها که ما بتوانیم به هر حال شرایط و مختصات تاریخ جغرافیایی امروز و زمان خودمان را بهتر بشناسیم.
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